savait donc toujours ce qu'il prophétisait, quoique il pût ne pas saisir toute la portée de plusieurs de ses oracles (1), et ignorer, par exemple, la signification prophétique que Dieu attachait, dans un sens spirituel, à ses paroles, comme la prédiction de la fuite de Jésus-Christ en Égypte (2).

899. — De l'obscurité des prophéties.

Les prophéties sont souvent enveloppées d'obscurités (3).

divina, de quo inter nos et Psychicos [atholicois] questio est. Interim facile est æmulationem Petri probare. » Tertull., *Adv. Marcion.*, IV, 22, t. II, col. 413. La plupart des Pères ont combattu avec force ce sentiment: « Prophetas non fuisse sicut vates (devins), dit S. Jean Chrysostome, *In Ps. XLIV*, n° 1, t. LVI, col. 183-184. Illic enim quando demon animam invaserit, orbat mentem ac cogitationem, et rationem obscurat, et ita omnia illi ore suo loquuntur, mente nihil intelligente eorum que loquuntur, non secus ac si tibia aliqua inanimata loquatur. Sed non ita facit Sanctus Spiritus, sed permittit ut cor cognoscat que dicuntur. » — *In I Cor.*, Hom., XXII, n° 1, t. LXI, col. 241, il dit aussi: « Hoc divinatorii proprium est ut mente excedat, vini palliat, pellatur, trahatur quasi furiosus. Propheta vero non sic, sed cum vigili mente, cum temperanti constitutione, illa sciens que dicit, omnia loquitur, etc. » — « Talis alienatio a sensibus, dit S. Thomas, en parlant de l'extase prophétique, non fit in prophetis cum aliqua inordinatione nature, sicut in arripitiis vel furiosis, sed per aliquam causam ordinatam vel naturalem, sicut per somnium, vel spirituale, sicut per contemplationis vehementiam: sicut de Petro legitur, Act., x, quod cum oraret in convacuulo, factus est in excessu mentis, vel virtute divina sapiente, secundum illud Ezech., I: *Facta est super eum manus Domini.* » 2^a 2^a, q. 173, art. 3. Cf. Euseb., *H. E.*, v, 17, t. XX, col. 474; S. Jérôme, *Prolog. in Nahum*, t. XXV, col. 1232; *Prolog. in Is.*, t. XXIV, col. 19; Origène, *Contr. Cels.*, VII, 4, t. XI, col. 1426; S. Basile, *In Is. Proem.*, c. v, t. XXX, col. 125.

(1) Dan., XII, 8; Zach., IV, 5; I Pet., I, 10.

(2) Da., XI, 1; cf. Matth., II, 13, etc.

(3) S. Jean Chrysostome nous a laissé deux homélies célèbres: *De prophetarum obscuritate*, t. LVI, col. 163-192. Outre les raisons que nous indiquons, il en signale quelques autres, comme celles, de la part de Dieu, de ne pas exposer à de trop grands dangers les prophètes qui prononçaient des choses désagréables, col. 168, et de ne pas rendre la loi mosaïque méprisable, en présidant trop clairement son abrogation, col. 173. D'autre part, comme nous ne comprenons pas, ou que nous comprenons difficilement la langue originale des prophètes, col. 178, il s'ensuit que leurs oracles sont doublement obscurs; il expose d'une manière frappante cette dernière cause. — Théophylacte a aussi très bien résumé les causes de l'obscurité des prophètes dans un pas-